



Energi-,
Forsynings- og
Klimaministeriet

Energi-, forsynings- og klimaudvalget
Christiansborg
1240 København K

Ministeren

Dato
19. november 2018

J nr. 2018-1188

Energi-, forsynings- og klimaudvalget har i brev af 13. november 2018 stillet mig følgende spørgsmål 1 til L 78, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mikkel Dencker (DF).

Spørgsmål 1

"Er ministeren enig i, at der i den seneste EU-godkendelse af det nuværende tilskud på 15 øre pr. kWh står: "Pristillægget vil blive ydet til såvel nye som eksisterende anlæg, dvs. uanset tidspunktet for deres opstart. Støtten vil fortsætte efter anlæggenes fulde afskrivning"? Vil ministeren dokumentere, hvordan og hvornår branchen – forud for lovforslag nr. L 78 blev sendt i høring – har modtaget dokumentation for, hvordan tilskudsperioden ville blive ændret?"

Svar

Det er korrekt, at det fremgår af statsstøttegodkendelsen fra 2009, at det var hensigten, at pristillægget på de 15 øre pr. kWh ville blive ydet til såvel nye som eksisterende anlæg, dvs. uanset tidspunktet for deres opstart, og at Danmark ønskede, at støtten skulle fortsætte efter anlæggenes fulde afskrivning. Det har derfor heller ikke været et krav i de 10 år, statsstøttegodkendelsen har løbet, at anlæggene ikke måtte være afskrevet. Alle anlæg, der har produceret elektricitet ved afbrænding af biomasse, har fået støtten, uanset hvornår de er sat i drift, og om de er afskrevet i perioden 2009-2019.

Situationen er den, at statsstøttegodkendelsen udløber den 1. april 2019, og at der i mellemtiden er kommet nye statsstøtteretningslinjer fra Europa-Kommissionen, som ikke længere tillader, at der gives kombineret investerings- og driftsstøtte til afskrevne anlæg. Der har derfor været tæt dialog med Europa-Kommissionen om, hvordan udløbet af statsstøttegodkendelsen kan håndteres, så det sikres, at de anlæg, som ikke er afskrevet, kan fortsætte med at få støtten selv efter udløbet af statsstøttegodkendelsen. Der er opnået enighed med Europa-Kommissionen om, at udløbet af statsstøttegodkendelsen håndteres ved, at de anlæg, der ikke afskrevet den 1. april 2019, kan fortsætte med at modtage støtten, indtil de er afskrevet.

Energistyrelsen igangsatte i forlængelse af de nye statsstøtteretningslinjer fra 2014 en screening af samtlige gældende støtteordninger med henblik på at afklare, om ordningerne kunne genanmeldes efter de nye statsstøtteretningslinjer. Screeningen

**Energi-, Forsynings- og
Klimaministeriet**

Stormgade 2-6
1470 København K

T: +45 3392 2800
E: efkm@efkm.dk

www.efkm.dk



viste, at den gældende støtteordning til elproduktion fra afbrænding af biomasse (VE-lovens § 45) sandsynligvis ikke ville kunne genanmeldes i uændret form. Energi-, Forsynings- og Klimaministeriet og Energistyrelsen har siden screeningen i 2015 løbende været i dialog med branchen, herunder Dansk Energi og Ørsted, om håndteringen af udløbet af statsstøttegodkendelsen. Der forligger dog ikke egentlige referater fra disse møder.

Det har siden efteråret 2016 fremgået af Energistyrelsens hjemmeside, at støtteordningen til elproduktion fra afbrænding af biomasse i VE-lovens § 45 er statsstøttegodkendt frem til 1. april 2019, ligesom det fremgik af en pressemeddelelse fra Energistyrelsen i januar 2017, der blev udsendt i forbindelse med lukning af to andre støtteordninger. Jeg har vedlagt disse dokumenter som bilag til min besvarelse.

Med venlig hilsen

Lars Chr. Lilleholt